79 Könczöl, 'Law, Fact and Narratives in Ancient Rhetoric,' 24.

80 Alan Watson, 'Narrow, Rigid and Literal Interpretation in the Later Roman Republic,' *Tijdschrift voor Rechtsgeschiedenis* 37, no. 3 (1969): 353.

81 Stein, 'The Two Schools of Jurists in the Early Principate,' 9.

82 'ego, etsi dolia in vasis vinaris non sunt, tamen non concederem Trebatio vinum, quod in doliis esset, id est, quod in vasis non esset. Illud verum esse puto, cui vinum cum vasis legatum erit, ei amphoras, cados, in quibus vina diffusa servamus, legatos esse; vinum enim in amphoras et cades hac mente diffundimus, ut in his sit, donec usus causa probetur; et scilicet id vendimus cum his amphoris et cadis; in dolia autem alia mente conicimus, scilicet ut ex his postea vel in amphoras et cados diffundamus, vel sine ipsis doliis veneat.' Proculus, D. 33.6.15.

83 '(...) "quisquis mihi alius filii filiusve heres sit": labeo non videri filiam contineri, proculus contra. mihi labeo videtur verborum figuram sequi, proculus mentem testantis. respondit: non dubito, quin labeonis sententia vera non sit.' Iavolenus, D. 50.16.116.

84 'pronuntiatio sermonis in sexu masculino ad utrumque sexum plerumque porrigitur.' Ulpian, D. 50.16.195.

85 'cum dotem quis ita promissit: "cum potuero, doti tibi erunt centum," existimo ad id quod actum est interpretationem redigendam esse: nam qui ambigue loquitur, id loquitur, quod ex his quae

significatur sensit. propius est tamen, ut hoc eum sensisse existimem “deducto aere alieno petero.” potes etiam illa accipi significatio “cum salva dignitate mea poter”: quae interpretativo eo magis accipienda est, si ita promissum est “cum commodum erit,” hoc et “cum sine incommodo meo poter.” Proculus, D. 50.16.125.

86 Verbeke, ‘La philosophie du signe chez les Stoïciens,’ 263.

87 Olga Tellegen-Couperus and Jan Willem Tellegen, ‘Reading a Dead Man’s Mind: Hellenistic Philosophy, Rhetoric and Roman Law,’ in *Cicero’s Law*, ed. Paul du Plessis (Edinburgh: Edinburgh University Press, 2016), 47.

88 ‘in ambiguo sermone non utrumque dicimus, sed id dumtaxat quod volumus; itaque qui aliud dicit, qual vult, neque id dicit, quod vox significat, quia non vult neque id, quod vult, quia id non loquitur.’ D. 34.5.3.

89 ‘cum in verbis nulla ambiguitas est, non debet admitti voluntatis quaestio.’ D. 32.25.1.

90 Fritz Schulz, *History of Roman Legal Science* (Oxford: Clarendon Press, 1946), 124.